Instituto de Seguros Sociales y la hoy liquidada Lotería de la Nueve Millonaria de la Nueva
Colombia. No obstante, asegura que al momento de presentar el amparo sólo viene recibiendo la
cuota parte pensional correspondiente al ISS que equivale a tres millones trescientos treinta mil
quinientos cincuenta y cuatro pesos ($3'330.554), pues la otra cuota parte que inicialmente le
pagó la Lotería de la Nueve Millonaria de la Nueva Colombia Ltda –en liquidación- dejó de
cancelársele desde el diecisiete (17) de marzo de dos mil diez (2010).

2. Esta omisión, que según el peticionario atenta contra su derecho fundamental a la seguridad

[...]

del valor de la pensión del señor Roberto Navarro de la Ossa en un 100% y subrogan a la Nueve
Millonaria en el Derecho de cobrar y recuperar las cuotas partes pensionales".[7]

6. Entonces se decidió también, según la Fiduciaria La Previsora, que cada departamento estaba
obligado hacia el futuro a pagar mensualmente la suma de trescientos setenta y un mil
cuatrocientos siete pesos ($371.407) a favor del señor Roberto Navarro de la Ossa, y a consignar
ese pago en un patrimonio autónomo que habría de configurarse para ese efecto.[8] Con todo, la
Fiduciaria La Previsora aseguró que al presentarle el cálculo actuarial al Ministerio de Hacienda

[...]

parte de la Lotería de la Nueve Millonaria, a título de mesada pensional, hasta que se le
reconoció la pensión de vejez por parte del Instituto de Seguros Sociales en 2007. El señor
Navarro de la Ossa respondió que percibía una mesada de cinco millones ochocientos cincuenta
y ocho mil setecientos sesenta y cuatro pesos ($5'858.764), de la cual se le descontaban
cuatrocientos cuarenta y nueve mil trescientos sesenta y seis pesos ($449.366) por concepto de
cotización a salud. Segundo, se le pidió que manifestara (ii) cuánto dinero recibe como mesada
pensional actualmente. El tutelante respondió que del ISS recibe actualmente tres millones
trescientos treinta mil quinientos cincuenta y cuatro pesos ($3'330.554), de los cuales se deducen
trescientos noventa y nueve mil setecientos pesos ($399.700) por cuenta de aportes al sistema de

salud. Finalmente, se le pidió que aportara determinados documentos,[15] y los aportó.  

II. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS[17]

Presentación del caso y planteamiento del problema jurídico

1. El señor Roberto Navarro de la Ossa adquirió el derecho a disfrutar de una pensión compartida

[...]

Ministerio de Hacienda y Crédito Público consideró como inviable la propuesta hecha por los
socios de la Lotería La Nueve Millonaria para pagar la pensión del tutelante, que consistía  en
obligarse cada una hacia el futuro a cancelar mensualmente la suma de trescientos setenta y un
mil cuatrocientos siete pesos ($371.407), y a consignar ese pago en un patrimonio autónomo que
habría de configurarse para ese efecto. Según el propio Ministerio, lo procedente era más bien
que cada entidad territorial pusiera "los recursos que le correspond[iera]n, teniendo en cuenta la
subsidiariedad de los socios", pero con el fin de que el liquidador (Fiduprevisora) adelantara un

[...]

La Corporación reiteró que para la Constitución no es suficiente que una persona pueda
vivir, pues además es imprescindible que pueda vivir bien. En específico sostuvo:

"3. A pesar de que la entidad demandada acepta que al accionante se le debe cancelar, por
concepto de mesada pensional,  la suma de quinientos cuarenta y nueve mil seiscientos noventa
pesos ($549.690.oo), el Hospital justifica la no cancelación de las mesadas afirmando que el
señor Rodolfo Gutiérrez recibe por parte del Seguro Social la suma de $354.193.oo, dinero que,
según afirma, le permite al demandante llevar una subsistencia en condiciones dignas.